
*/MM:> VERDET.RTF 

 

COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 

 

 

SETTORE - TECNICO MANUTENTIVA 
 

Oggetto: Affidamento incarico e impegno di spesa per affidamento formazione dei lavoratori 

sulla sicurezza Codice CIG: Z1511C83DC 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva 

ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.04.2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2014 e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 

convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
43 del 16.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i  
Responsabili dei Centri di Spesa; 
 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

      CHE in applicazione del D.Lgs 81/2008 risulta indispensabile provvedere alla 
formazione del personale dipendente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che l’art. 1 del D.L. 95/2012 stabilisce la nullità dei contratti di 
approvvigionamento di beni e servizi da parte degli enti pubblici effettuati in 
violazione dell’art. 26 della Legge 488/1999; 

       VERIFICATA la convenzione Consip relativa ai servizi in oggetto che, pur 
essendo scaduta, è da ritenersi quale parametro valido per la valutazione delle 
offerte ; 

      CONTATTATA la società Sintesi S.PA con sede legale a Roma in via Giovanni 
Giolitti n° 42 alla quale è stato richiesto di formulare un’offerta per le prestazioni 
in oggetto  ; 

      CHE con lettera prot. N° 0003548 del 31.10.2014 la società Sintesi S.P.A  ha 
trasmesso la propria offerta comunicando di essere disponibile, in virtù che la 
convenzione Consip è attualmente scaduta , di applicare una riduzione del 5 % sui 
prezzi del listino Consip che sono stabiliti in € 470,40 ad aula (per complessivi 
28 partecipanti) per il corso di formazione generale di ore quattro  ed € 940,80 ad 
aula (per complessivi 28 partecipanti) per il corso di formazione specifico  per  il 
settore rischio medio di ore otto; 

    CHE pertanto i costi , al netto del ribasso sono risultati pari a € 448,00 per 
il corso di formazione generale ed € 896,00 per il corso di formazione specifica per 
il settore di rischio medio ; 

     VISTO inoltre che i prezzi sopra elencati sono fissati ad aula per complessivi 
28 utenti e che pertanto le amministrazioni dei comuni di Caino, Lodrino, Pezzaze 
e Tavernole Sul Mella hanno deciso  di organizzare congiuntamente  i corsi di 
formazione dividendo in  proporzione al numero di partecipanti e ai corsi seguiti, 
la relativa spesa ; 

Determinazione N.  199 

Del   18 novembre 2014 

Responsabile: 

 

-Ing. Ruffini Lorenzo 

 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

CHE la spesa relativa al comune di Lodrino risulta così determinata  : 

Corso di formazione base = € 488,00  

 partecipanti : comune di Pezzaze-Lodrino-Caino per un totale di n° 23 partecipanti  

Costo base per partecipante : 488,00/23 = 21,22 

N° partecipanti per il comune di Lodrino : 6 

Costo per il comune di Lodrino =   n° 6 x 21,22 = € 127,32 

 

Corso di formazione rischio medio = € 896,00 

 partecipanti : comune di Pezzaze-Lodrino-Caino-Tavernole Sul Mella  per un totale 
di n° 26 partecipanti  

Costo base per partecipante : 896/26 = 34,46 

N° partecipanti per il comune di Lodrino : 6 

Costo per il comune di Lodrino =   n° 6 x 34,46 = € 206,76 

 

Il costo complessivo per il comune di Lodrino risulta pertanto essere pari a € 
127,32+206,76 =334,08 

VISTO che, come già richiamato,  la società ha già avuto l’incarico per il 
comune di Lodrino  quale  Responsabile   del Servizio di Prevenzione e Protezione 
Esterno (RSPP) e per la redazione del documento di valutazione dei rischi , incarico 
svolto con professionalità e diligenza; 

CHE stessa ditta in base all’esperienza maturata è  in grado di ben conoscere 
le problematiche specifiche dell’organizzazione amministrativa degli uffici 
comunali; 

RITENUTO opportuno, dato il modico importo della spesa, il ricorso alla 
procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come 
previsto dall’art.125 del D.Lgs 163/2006 ; 

 VISTO il Regolamento di lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 
con deliberazione del Consiglio n° 6 in data 06.03.2013; 

CONSIDERATO che  si ritiene pertanto di affidare  alla Società SINTESI  SPA 
con sede a Roma in via Giovanni Giolitti n° 42 per le motivazione sopra dette e per 
la richiesta di compenso ritenuta congrua, l’incarico per la formazione del personale 
dipendente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;  

         VISTO il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

DATO atto che ai sensi  della legge 136/2010 sopra citata al presente affidamento 
è stato assegnato  dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici il codice CIG 
Z1511C83DC; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, 
approvato con D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:  

 
1. Di incaricare la società SINTESI s.p.a con sede legale a Roma via Giovanni 

Giolitti n° 42  cod.fisc e p.iva 03533961003 alle  prestazioni necessarie  
per la  formazione del personale con particolare riferimento alla formazione 



*/MM:> VERDET.RTF 

generale e alla formazione specifica rischio medio , per un costo complessivo, 
relativamente alla quota spettante , pari a Euro 334,08; 

2. Di prendere atto che la formazione è esente da I.V.A. ai sensi dell’art.14 comma 
10 Legge 24/12/1993 n. 537; 

3. Di impegnare a favore della Ditta SINTESI  s.p.a con sede legale a Roma via 
Giovanni Giolitti n° 42  cod.fisc e p.iva 035339610035 la somma di Euro 334,08 
all’intervento 1010603 capitolo 301 gestione residui del bilancio di 
previsione 2014;  

4. Di dare comunicazione alla Ditta SINTESI  s.pa  dell’assunzione dell’impegno 
di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

 
5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013. 

______________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ruffini Lorenzo 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile Finanziario  
F.to Marcello Pintossi  

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

________________________________________________________________________________ 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

 intervento 1010603 capitolo 301 Euro 334,08 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 199  del   18 novembre 2014 

 

Lodrino, addì   18 novembre 2014 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Ruffini Lorenzo 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   19 novembre 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

          IL MESSO COMUNALE 

F.to Alessandro Aronni 

 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 

Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 

 
 

 

 


